'11111§P ir.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de

Serviços Públicos, Neildo Bezerra de Freitas Filho, a necessidade de modernização

da iluminação pública no residencial Parque do Sol, por meio da substituição

das lâmpadas comuns por placas de LED.

A iluminação pública desempenha um papel essencial na seauranca.

mobilidade e qualidade de vida dos cidadãos. A substituição das lâmpadas

convencionais por placas de LED trará benefícios significativos, tais como:

• Eficiência Energética: Redução do consumo de energia elétrica, resultando

em economia para os cofres públicos.

• Maior Durabilidade: As lâmpadas de LED possuem vida útil superior às

lâmpadas convencionais, reduzindo custos com manutenção.

• Sustentabilidade: O LED é ecologicamente correto, pois não contém

mercúrio e reduz a emissão de CO2.

Melhoria na Iluminação: Proporciona maior claridade e uniiormiciade na

iluminação das vias, aumentando a segurança para pedestres e motoristas.

Diante dos benefícios mencionados, solicito que sejam realizados estudos e

tomadas as providências cabíveis para a implementação deste projeto no município.

Aguardo uma análise atenciosa e um retorno sobre a viabilidade desta indicação.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2025.

Câmara Municipal de Jeque - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://iequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicinaldeieauie iequie.ba.leci.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQULt
• - •

rn tes

MARCIO OLIVEIRA Assinado de forma digital
por MARCIO OLIVEIRA

MELO:001613855 MEL0,00161385540

40 Dados: 2025.08.07
16:0132 -0300'

Marcio Oliveira Melo
(MARCINHO)

Vereador

ATENDIDO
Of.n.° 36/2c

Em:. '2( I os / 025

j al-vd..bagt.

ATENDA-SE _>s ARQUIVES

Sala das Sessões effr L 2 '  O  g  I

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequie-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://ieguie.ba.lechbr 1 E-mail: camaramunicipaldeleauieCieguie.ba.lea.br 1 contato (073) 3528 8600.